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1 Úvod

Mořské dno bylo dlouho dobu pro člověka nedostupné a opředené mnoha

legendami, od řecké mytologie o Poseidonovi k moderním legendám o Krakenovi.

Protože vývoj techniky na začátku 19. století umožnil počátek vědeckého zkoumání

mořského dna, zvýšil se zájem o tuto neprobádanou oblast. V letech 1841 a 1842

britský přírodovědec Edward Forbes zkoumal botaniku, zoologii a geografii ve

středomoří. V roce 1843 vydal zprávu o Egejském moři, ve které tvrdil, že pod

hloubkou 300 sáhů (550 metrů) se nenachází žádný život. Tato jeho hypotéza byl

vyvrácená až o několik let později. V roce 1860 britský biolog George Charles Wallich

objevil několik hvězdic v hloubce 1260 sáhů (2300 metrů). Ve stejném roce bylo

objeveno několik nových živočišných druhů při opravách mořského kabelu ve

Středozemním moři. Za skutečný počátek hlubokomořského bádání se považuje

expedice Challenger z let 1873 až 1876. Wyville Thomson se svou posádkou na lodi

HMS Challenger zkoumal mořské dno v hloubkách až 8 000 metrů a objevil 4 000

nových druhů organismů.

S rozvojem technologií se průzkum dále rozvíjel. Objevování prostředí

mořského dna během 20. století můžeme kvůli své nedostupnosti porovnat

s dobýváním vesmíru. Dalšími významným milníkem byl rok 1960. Batyskaf Trieste

s posádkou dvou mužů poprvé dosáhl nejhlubšího místa v oceánu, dna Mariánského

příkopu v hloubce 11 000 metrů. V této době se vědci stále domnívali, že naprostá

absence světla v těchto hloubkách představuje překážku plnému rozvoji života. Tím

ale vědci značně podcenili schopnosti organismů na Zemi. V únoru 1977 ponorka

Alvin během své expedice vedené americkým oceánografem Robertem Ballardem

objevila hlubokomořské hydrotermální vývěry v okolí souostroví Galapágy. Kolem

nich objevili skutečnou oázu života.

I když stupeň zkoumání oceánů se zdaleka neblíží lidským znalostem o

pevnině, vnímání oceánského dna se radikálně proměnilo. Není to jednolitá pustina

bez života, ale oblast bohatá na minerály a domov mnoha druhů živočichů a rostlin.
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Naše znalosti ale stále nejsou dostatečné a oceánské dno je i kvůli tomu velmi

zranitelné.

Oceánské dno představuje velkou část zemského povrhu. Jeho rozloha je

326 000 000 km2, tj. 70 % povrchu Země. Průměrná hloubka oceánu je 3 800 metrů.

Mořské dno se dnes stalo cílem komerčních aktivit. Jde zejména o těžbu minerálů,

hlubokomořský rybolov a bioprospekci (zkoumání zdrojů pro izolaci významných

látek). Při případné regulaci hlubokomořských činností nesmíme zapomenout, že tyto

ekosystémy a jejich vnitřní závislosti nám jsou stále neznámé a přílišná aktivita může

vést k jejich zničení. V roce 1956 se konala první Konference OSN o mořském právu,

kde byly přijaty první mezinárodní úmluvy o této oblasti. Druhá konference v roce

1960 nepřinesla žádné nové právní nástroje. Třetí Konference OSN o mořském právu

trvala od roku 1973 do roku 1982. V roce 1982 byla přijata Úmluva OSN o mořském

právu (United Nations Convention on the Law of the Sea, Úmluva UNCLOS), která je

v současnosti hlavním právním nástrojem ochrany mořského dna. Tato Úmluva

vymezuje oblast mořského dna za hranicemi národní jurisdikce a stanovuje základní

pravidla hlubokomořské aktivity. Úmluva zejména definuje tzv. Oblast, tedy mořské

dno, které není podřízeno suverenitě nebo exkluzivním právům státu. Úmluva

obsahuje také definice volného moře, tedy vodního sloupce nad mořským dnem, ve

kterém se vyskytuje řada živočichů. Tím, že Úmluva stanovuje dva odlišné systémy

pro Oblast a volné moře, není řádně zajištěna ochrana biodiverzity mořského dna.

Cílem této práce je analyzovat současné právní nástroje ochrany biodiverzity

mořského dna za hranicemi národní jurisdikce. Zabývám se otázkami, jak zajistit

ochranu biodiverzity mořského dna za hranicemi národní jurisdikce, jak můžeme sladit

biologické a ekologické požadavky tohoto unikátního a komplexního prostředí a

aplikovat právní nástroje ve stávající podobě a rozlišovat mezi živými a nerostnými

zdroji, zda jsou současné právní nástroje dostačující a vhodné a pokud ne, zda by mělo

uvažovat o reformě mořského práva přijetím nové mezinárodní smlouvy, nebo postačí

přezkum, úpravy a řádné provádění současných nástrojů. Dále se zabývám návrhem

na budoucí právní úpravu této problematiky, který hodnotím, vytyčím hlavní body,

problémy, shody a neshody v názorech zúčastněných stran.
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Základem mé práce je analytický přístup s použitím logické, jazykové a

historické metody. Podkladem mi byla řada primárních dokumentů, zejména

mezinárodněprávní povahy. Dále důsledně analyzuji sekundární literaturu k tomuto

tématu.

Práce je rozdělena na tři základní části. První obsahuje úvod do této

problematiky a věnuji se v ní vysvětlení základních pojmů. Zabývám se pojmem

biodiverzity, významem biodiverzity mořského dna a formami jejího ohrožení.

V druhé části analyzuji současné mezinárodní právní nástroje ochrany biodiverzity

mořského dna a jejich vývoj, tedy Úmluvu OSN o mořském právu, Úmluvu o

biologické rozmanitosti, další významné mezinárodní smlouvy a principy práva

životního prostředí. Třetí část shrnuje aktuální diskuzi a práci na novém právním

nástroji ochrany. Ke shrnutí návrhu nového právního nástroje přidávám svá hodnocení

a doporučení. V závěru diplomové práce shrnuji základní poznatky a zamýšlím se nad

dalším možným vývojem této problematiky.
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2 Vymezení základních pojmů spojených s

biodiverzitou mořského dna

Před posouzením a hodnocením právního režimu mezinárodní ochrany

mořského dna je nutné nejdříve vysvětlit a popsat pojem biodiverzity, její význam a

přínos. V části 2.1 a 2.2 je vysvětlena obecná platnost biodiverzity pro zkoumání všech

druhů ekosystémů a v části 2.3 se zaměřím na specifika mořského dna a také na jeho

význam ekologický, ekonomický a sociální.

2.1 Pojem biodiverzity

Definovat biodiverzitu není jednoduché. Ekosystémový přístup k ochraně

přírody a ochrana biodiverzity je bezpochyby jedním z trendů současného práva

životního prostředí. Biodiverzita neboli biologická rozmanitost se jako koncept

objevila poprvé v 70. letech minulého století. Světová charta přírody (World Charter

for Nature)1 nepoužívá ještě pojem biodiverzity, ale její obsah je již zde definován. V

části Obecné zásady, v čl. 2 se uvádí: "Genetická životaschopnost na Zemi nesmí být

ohrožena; úrovně populací všech forem života, volně žijících i domestikovaných, musí

být přinejmenším dostačující pro jejich přežití, za tímto účelem musí být chráněna

nezbytná stanoviště. " V čl. 3 se dodává: "Všechny oblasti Země, na souši i na moři,

musí být předmětem těchto principů ochrany; zvláštní ochrana musí být poskytnuta

jedinečným oblastem, reprezentativním vzorkům všech druhů ekosystémů a místům

výskytu vzácných nebo ohrožených druhů." Charta přírody není závazným právním

dokumentem, obsahuje již ale některé důležité principy, kromě ochrany biodiverzity i

princip udržitelného rozvoje v čl. 4.

Definici biodiverzity najdeme například v Úmluvě o biologické rozmanitosti

(Convention on Biological diversity, Úmluva BD)2. Je to rámcová úmluva a do jisté

míry kodifikace právní úpravy ochrany biologické diverzity. Úmluva byla přijata v

1 Charta byla přijata Valným shromážděním 28. října 1982 rezolucí č. A/RES/37/7.
2 České znění Úmluvy viz Sdělení Ministerstva zahraničních věcí ČR č. 134/1999 Sb.
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roce 1992 na Summitu Země v Rio de Janeiru3. V čl. 2 se uvádí: "Biodiverzita

(biologická rozmanitost) znamená variabilitu všech žijících organismů včetně, mezi

jinými, suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických

komplexů, jejichž jsou součástí; zahrnuje diverzitu v rámci druhů, mezi druhy a

diverzitu ekosystémů."

Biodiverzita tedy i podle těchto několika legálních definic znamená


[…]


posuzování vlivů na životní prostředí. Domnívám se, že není nutné, aby genetické

zdroje byly podřízeny ochraně jako společné dědictví lidstva, nebo aby byly volně

přístupné. Zajímavou a schůdnou možností je vytvoření ad hoc režimu. Nastavil by se

prakticky fungující systém, který vychází z obou zmíněných koncepcí a moderních

principů práva životního prostředí. Významnou možností ochrany je vytváření

mořských chráněných oblastí. Pro jejich efektivní fungování je důležité, aby návrhy

mohly podávat nejen účastnické státy, ale i mezinárodní a nevládní organizace. Dále
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bude potřeba vytvořit společný rámec pro vytváření těchto oblastí a dohled nad jejich

správou. Nezbytnou podmínkou fungování budoucího systému je nastavení systému

sdílení přínosů a pomoc rozvojovým zemím při implementaci tohoto budoucího

právního nástroje.

Značná část mořského dna je stále neprobádaná, ale s vývojem techniky

můžeme očekávat, že se činnosti v prostředí mořského dna zintenzivní.

Nekontrolovaný rozvoj těžby, rybolovu a bioprospekce by mohl nenávratně zničit

významné ekosystémy mořského dna. Bylo by velmi vhodné, aby návrh nového

právního režimu byl přijat co nejdříve.
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Anotace

Mořské dno bylo dlouho dobu neprobádanou oblastí a stále o něm nemáme

všechny informace. V druhé polovině 20. století umožnil vývoj techniky lepší

prozkoumání mořského dna. Byly objeveny podmořské hory, hydrotermální vývěry a

další útvary, kolem kterých se vyskytují bohaté ekosystémy, které jsou v dnešní době

ohroženy těžbou minerálů, hlubokomořským rybolovem, bioprospekcí a

hlubokomořským turismem. Většina mořského dna se nachází mimo oblast národní

jurisdikce a v současné době neexistuje žádná právní úmluva zaměřená na ochranu

této oblasti.

V této práci je vysvětlen pojem biodiverzity, její význam a formy ohrožení.

Dále jsou analyzovány hlavní právní nástroje ochrany biodiverzity mořského dna,

mezi které patří Úmluva OSN o mořském právu z roku 1982, tzv. ústava oceánu.

V době přijetí této úmluvy se teprve rozvíjely činnosti na mořském dně. Úmluva

UNCLOS proto reguluje pouze průzkum a těžbu minerálních zdrojů na mořském dně

za hranicemi národní jurisdikce, v tzv. Oblasti. Význam Úmluvy UNCLOS pro

ochranu mořského prostředí byl tedy omezený. Díky činnosti Úřadu pro mořské dno a

Komory pro spory týkající se mořského práva se ochrana mořské biodiverzity zlepšila.

Rozhodnutí a Doporučení Úřadu pro mořské dno respektují moderní principy práva

životního prostředí, jako je princip předběžné opatrnosti a ekosystémový přístup.

Další významnou mezinárodní smlouvou, které se tato práce věnuje, je Úmluva

o biologické rozmanitosti z roku 1992. Ani tato Úmluva se nevěnuje ochraně

mořského dna a její ustanovení jsou mírná. Dalšími Úmluvami, které mohou přispět

k ochraně biodiverzity mořského dna je Úmluva o mezinárodním obchodu

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin nebo Dohoda o

rybích hejnech.

Režim ochrany biodiverzity mořského dna není v současné době dostatečný.

Vede se diskuze o podobě budoucího právního nástroje. Za tímto účelem byla v roce

2015 ustavena Valným shromážděním OSN Přípravná komise OSN. Jak vyplývá ze

zprávy Přípravné komise, nepanuje stále shoda na některých základních otázkách.
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V závěru práce je hodnocení současného právního režimu a návrhu budoucího

právního nástroje, který vyplývá ze zprávy Přípravné Komise OSN.
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Abstract

The seabed has long been an unexplored area and we still do not have all the

information about its environment. In the second half of the 20th century, the

development of technology allowed a better exploration of the seabed. There have

been discovered seamounts, hydrothermal vents and other formations. Around these

formations there are rich ecosystems that are currently threatened by mining, deep-sea

fishing, bioprospecting and deep-sea tourism. Most of the seabed is beyond the area of

national jurisdiction and currently there is no legal convention aimed at protecting this

area.

This thesis explains the concept of biodiversity, its significance and threats.

The main legal instruments for the protection of the seabed biodiversity are analysed.

These include the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea, the so-

called Constitution for the oceans. At the time of the adoption of this Convention,

activities on the seabed were still being developed. The UNCLOS Convention

therefore regulates only the activities of exploration for and exploitation of the

resources on the seabed beyond national jurisdiction, in the Area. The importance of

the UNCLOS Convention for the protection of the marine environment was therefore

limited. Due to the activities of The International Seabed Authority and The

International Tribunal for the Law of the Sea, the protection of marine biodiversity has

improved. The decisions and recommendations of The International Seabed Authority

follow modern principles of environmental law, such as the precautionary principle

and the ecosystem approach.

Another important international treaty is the 1992 Convention on Biological

Diversity. This Convention does not deal with the protection of the seabed and its

provisions are soft. Other conventions that may contribute to the conservation and

preservation of seabed biodiversity are the Convention on International Trade in

Endangered Species of Wild Fauna and Flora or the Fish Stocks Agreement.

The regime of preservation and protection of seabed biodiversity is currently

inadequate. Discussions are taking place on the future legal instrument. For this
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purpose, the United Nations Preparatory Committee was established by the United

Nations General Assembly in 2015. As the report of the Preparatory Commission

shows, there is still no consensus on some fundamental issues. The conclusion of this

thesis is an evaluation of the current legal regime and of the proposal for a future legal

instrument, which emerges from the report of the UN Preparatory Committee.
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