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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Bc. Barbara Majovská

Téma a rozsah práce: Právní režim ochrany biodiverzity mořského dna za hranicemi národní
jurisdikce
Předložená diplomová práce má celkový rozsah 72 stran, z toho 57 stran vlastního textu. Výklad
je kromě úvodu a závěru rozdělen do tří částí (vzhledem k číslování úvodu se jedná o části dvě až
čtyři). Autorka se v nich věnuje vymezení základních pojmů spojených s biodiverzitou mořského
dna, právnímu režimu ochrany mořského dna a jeho biodiverzity a současné diskuzi a přípravě
nového právního nástroje zaměřeného na tuto část mořského prostředí. Práci doplňují seznam
použitých zdrojů a povinné součásti (abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 3. září 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka pro svou práci zvolila, není zcela nové;
problematikou ochrany biodiverzity za hranicemi národní jurisdikce se státy na nejvyšší úrovni
systematicky zabývají minimálně od roku 2006, kdy se poprvé sešla neformální pracovní skupina
založená na základě rezoluce Valného shromáždění OSN A/RES/59/24 (Ad Hoc Open-ended
Informal Working Group to study issues relating to the conservation and sustainable use of
marine biological diversity beyond areas of national jurisdiction). Ještě déle se ochraně
biodiverzity v mezinárodních mořských prostorech věnuje zahraniční odborná právní literatura.
Aktuálnost tématu však spočívá v posunu, k němuž došlo v roce 2015 přijetím rezoluce Valného
shromáždění OSN A/RES/69/292, jíž státy rozhodly o vytvoření zvláštního právního nástroje
v rámci Úmluvy OSN o mořském právu (UNCLOS) specificky věnovaném této problematice. Téma
lze též označit za nové z hlediska jeho zpracování formou diplomové práce na PF UK.

Náročnost tématu: Pro zpracování tématu je nezbytná orientace v řadě dokumentů
mezinárodního práva závazné i doporučující povahy, stejně jako znalost věcných souvislostí
problematiky (biodiverzita mořského dna a zdroje jejího ohrožení). Zároveň však k tématu – díky
jeho zajímavosti (nejen) z právního pohledu – existuje velké množství odborné právní literatury,
byť až na výjimky zahraniční. Téma proto celkově považuji za středně náročné.

Hodnocení práce: Hodnocení předložené práce pro mě není snadné. Přestože se jedná o
individuální téma, které si se mnou autorka dohodla a je mi osobně velmi blízké, práce se mnou
nebyla nijak konzultována a byla odevzdána, aniž bych měla možnost se k ní vyjádřit. Vzhledem
k tomu, že jsem finální podobu práce neměla možnost ovlivnit, budu ji hodnotit, jako bych byla
jejím oponentem.

Z formálního hlediska nemám k práci závažné výhrady. Je psána srozumitelným stylem (byť je na
mnoha místech zřejmé, že autorka překládá z cizojazyčného originálu), má dobrou grafickou
úpravu, odkazy na použité zdroje jsou úplně a počet překlepů a pravopisných chyb v normě.
Drobnou připomínku směřuji k výrazu „korál“, který autorka chybně používá v neživotné formě
(str. 19) a ke zkráceným názvům „Úmluva UNCLOS“ a „Úmluva CITES“, které jsou nelogické,
neboť obě anglické zkratky (mimochodem běžně používané i v českém prostředí) již výraz
„úmluva“ zahrnují.

Co se týká obsahu práce, již její struktura dle mého názoru není zvolena šťastně, a to zejména
v části třetí, věnované právnímu režimu ochrany mořského dna a biodiverzity mořského dna,
která je přitom z hlediska pojednávaného tématu stěžejní. Autorka postupně charakterizuje
několik úmluv a principů a pokouší se o analýzu jejich relevance pro biodiverzitu mořského dna,
s výjimkou konceptu společného dědictví lidstva a regulace činností v Oblasti (která je však pro
čtenáře bez hlubších znalostí režimu Oblasti jen špatně pochopitelná) je však její výklad povrchní
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a fragmentární (stěžejním textům, kterými jsou Úmluva o biologické rozmanitosti, CITES, Dohoda
o rybích hejnech a směrnice FAO, je dohromady věnováno pouhých pět a půl strany). Autorka ve
výkladu navíc opomíjí řadu dalších relevantních textů a nástrojů, mezi nimiž je na prvním místě
třeba uvést různé typy zvláště chráněných oblastí vytvářených v rámci řady mezinárodních fór
(zcela bez souvislosti s předchozím výkladem zmiňuje autorka některé z nich v poznámce pod
čarou č. 137). Závěrečná část, věnovaná budoucí právní úpravě ochrany biodiverzity za hranicemi
národní jurisdikce, je zpracována srozumitelně a s autorčinými závěry v ní lze v zásadě souhlasit.
Zároveň je však třeba konstatovat, že tyto závěry nemají až na výjimky oporu v předchozím
výkladu. Autorka poměrně zasvěceně hovoří například právě o zřizování mořských chráněných
oblastí či o posuzování vlivů na životní prostředí, oba tyto nástroje však existují již dnes a jsou na
hlubokomořské dno do jisté míry aplikovatelné, v části třetí jsou však zcela opomenuty. Tento
nesoulad mezi částí třetí a čtvrtou je o to překvapivější, že autorka ve čtvrté části neodkazuje na
žádnou odbornou literaturu či jiný relevantní zdroj, o které by své úvahy opírala.

Co se týká konkrétních připomínek, upozorňuji na nesrozumitelnou část výkladu na str. 23, kde
autorka tvrdí, že „[č]ást mořského dna se nachází pod jurisdikcí státu. Jde například o Island či
Azory, které jsou oceánem obklopeny“ (každý pobřežní stát má kontinentální šelf, tedy u každého
pobřežního státu se část dna nachází pod jeho národní jurisdikcí), dále na chybné tvrzení na
str. 25 a 27, že aplikace Úmluvy o biologické rozmanitosti je omezena na oblasti spadající pod
jurisdikci států (autorka toto své tvrzení sama vyvrací na str. 37), a konečně na dvě protikladná
tvrzení na str. 27, kde autorka na jednu stranu píše, že „Úmluva o biologické rozmanitosti
potvrzuje v preambuli, že ochrana biodiverzity je společným zájmem lidstva. Biodiverzita
mořského dna je ipso facto zahrnuta do tohoto prohlášení…., neboť tato alinea preambule
zahrnuje biodiverzitu celé planety“, aby v následujícím odstavci uvedla, že by bylo „velmi smělou
interpretací Úmluv UNCLOS a CBD, pokud bychom považovali biologické zdroje mořského dna za
dědictví, nebo přinejmenším za zájem lidstva“.

Celkově autorka dle mého názoru nevyužila potenciálu, který téma nabízelo, a práci proto
hodnotím pouze jako průměrnou.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené připomínky konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře až dobře.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Autorka na str. 46 zmiňuje Úmluvu OSPAR a uvádí, že „pole její působnosti je rozšířeno i na
volné moře a navazující mořské dno“. Prosím ji, aby toto tvrzení rozvedla a spolupráci
v rámci Úmluvy OSPAR vztahující se k mořskému dnu vysvětlila podrobněji.

2. Na str. 62 autorka uvádí, že možností pro budoucí právní režim genetických zdrojů
mořského dna je ad hoc režim, který by vycházel jak z konceptu společného dědictví lidstva,
tak z konceptu volného moře. Vzhledem k tomu, že tyto koncepty jsou v podstatě
protikladné, prosím ji, aby podrobněji vysvětlila základní charakteristiky takového režimu.

V Ústí nad Labem dne 22. září 2017

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce